
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1245 -  29 de Março de 2023 - XV

PORTARIA Nº 0071

PORTARIA Nº 0091

 
PORTARIA N°0071/2023 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, para fins de 
regularização. 

RESOLVE: 
                

               1– EXONERAR, a partir de 08/02/2023, a profissional abaixo 
relacionada da função de Dirigente da Unidade Escolar do Sistema 
Municipal de Ensino. 
 
E.E.M. MATINHA 
Dirigente: Carla Souza Germano – Matr. 18245                                  50% 
 
              2- NOMEAR, a partir de 08/02/2023, a profissional abaixo 
relacionada na função de Dirigente da Unidade Escolar do Sistema 
Municipal de Ensino. 
 
E.E.M. MATINHA 
Dirigente: Natani Nepomuceno e Silva - Matr. 19405                          50% 
 
              3- Esta Portaria entra em vigor na data de sua de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir das respectivas datas. 
 
             4- Revogam-se as disposições em contrário.  
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

                             PORTARIA N°0091/2023 
 

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com a Lei N° 1.029 de 04 de março de 1996 e suas alterações. 
                                                                                                      RESOLVE: 
 
                        1- Nomear os membros abaixo indicados para compor o 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Cachoeiras de Macacu para 
o mandato de 02(dois) anos, a partir de 01 de janeiro de 2023, para o Biênio 
2023/2024. 

 
Governamental 
 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Renata Alves de Almeida  
Suplente: Alexsandra Maria de Carvalho Melo 
 
- Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Daiana Castro Fernandes Trugilho 
Suplente: Alcina Barros Ribeiro 
 
 -Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Giuliane Teixeira da Silva  e Sousa 
Suplente: Fernanda Maia de Carvalho Frade 
 

– Secretaria Municipal de Planejamento, Geoprocessamento e 
Habitação 
Titular: Marluce Costa Marques 
Suplente: Adriana Fonseca Marotti 
 
                        2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023.  
 
                        3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 
Prefeito Municipal 

                                       PORTARIA N°0092/2023 
 

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei N° 1.029 
de 04 de março de 1996 e suas alterações. 

                                                                                                      RESOLVE: 
 
                        1- Nomear os membros abaixo indicados para compor o CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Cachoeiras de Macacu para o mandato de 
02(dois) anos, a partir de 01 de janeiro de 2023, para o Biênio 2023/2024, em 
conformidade com a Ata  de 16/2022, da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Assistência Social e Assembleia Geral de Eleição de membros para representação da 
Sociedade Civil, realizada em   12 de dezembro de 2022. 
 
Sociedade Civil 
 – Centro de Estudos de Saúde do Projeto Papucaia - CESPP 
Titular: Antônia Luiza da Silva de Lira  
Suplente: Renata Martins Pinto 
 
- Associação Pestalozzi de Cachoeiras de Macacu 
Titular: Silvia Cristina Souza Berbet 
Suplente: Sônia Silva Maia 
 
 -Representantes Usuários do SUAS 
Titular: Messias Vieira da Silva 
Suplente: Nádia Cristina Vidal 
 
-Representantes de Trabalhadores do SUAS 
Titular: Fernanda Mendes de Oliveira Ouverney 
Suplente: Yasmin Cunha da Silva 
 
                        2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2023.  
 
                    3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0092

PORTARIA Nº 0096

 
PORTARIA N°0096/2023 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Processo 
Administrativo N°0654, de 07 de Fevereiro de 2023. 

RESOLVE: 
                

                 1–EXONERAR, a pedido a Senhora MÁRCIA VALERIA 
RODRIGUES FERREIRA, da função de Professor II desta Municipalidade, sob 
matrícula N°19399, a partir de 01 de Março de 2023. 
 
                 2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março de 2023. 
 
                 3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                       Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                  . 
                   

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MARÇO DE 2023. 
 

         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 0099 
 

PORTARIA N°0099/2023 
 

      O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
Processo Administrativo N°0942, de 27 de Fevereiro de 2023. 

RESOLVE: 
                

                  1–EXONERAR, a pedido a Senhora CHAIANE VEIGA OLIVEIRA, 
da função de Professor II desta Municipalidade, sob matrícula N°15985, a partir 
de 01 de Março de 2023. 
 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Março de 2023. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

                               
GABINETE DO PREFEITO, 02 DE MARÇO DE 2023. 

 
         RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 032/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 6774, de 28 de 
dezembro de 2022, com fulcro no artigo 103, caput da Lei 
Complementar 001/1991..                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
PARTICULARES, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO 

9720 CARLOS JOSE LESSA PACHECO 6774/2022 01/03/2023 28/02/2025 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2023. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de março de 2023. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



PORTARIA Nº 031

2  Edição 1245                                      29 de Março de 2023 - XV

PORTARIA Nº 035 

 

PORTARIA Nº 033/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 0518 de 
01 de fevereiro de 2023.                                          

RESOLVE: 
 

                  ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) RENATIELE 
VERLY AGUIAR DE CARVALHO, matrícula nº9590 e matrícula 
n°15967  para  RENATIELE VERLY AGUIAR, em virtude do 
divórcio, registrado no RCPN do 1° Distrito de Nova Friburgo, sob o 
L. E.42, fl.02, T.6060. 
 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2023. 

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de março de 2023. 

 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 034/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 0933, de 24 de 
fevereiro de 2023, com fulcro no artigo 85 da Lei Complementar 
n°043/2016.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

4105 SEBASTIÃO DA CONCEIÇÃO MOURA 0933/2023 03/04/2023 03/07/2023 1998/2003 
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de março de 2023. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA Nº 035/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
               

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 1109, de 03 de março 
de 2023.                                                                                                                     

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
MARÇO DE 2023, do(a) profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10310 HILDA PAULA RIBEIRO PEREIRA ZAVOLI 1109/2023 PROFESSOR II 
NIVEL B - ESPECIALIZAÇÃO  

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de março de 2023. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

PORTARIA Nº 036/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
               

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 1263, de 13 de março 
de 2023.                                                                                                                     

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
MARÇO DE 2023, do(a) profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18263 ANA PAULA DE SOUZA BARROSO 1263/2023 PROFESSOR II 
NIVEL A - GRADUAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de março de 2023. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

PORTARIA Nº 033

PORTARIA Nº 034 PORTARIA Nº 036



3  Edição 1245                                      29 de Março de 2023 - XV

PORTARIA Nº 037/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
               

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 1187, de 09 de março 
de 2023.                                                                                                                     

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
MARÇO DE 2023, do(a) profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15987 MAX SAYMON BRANCO PATRENIERE 1187/2023 PROFESSOR II 
NIVEL B - ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de março de 2023. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

PORTARIA Nº 038/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
               

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 4.124, de 
12/03/2021, e tendo em vista o Processo n° 1134, de 06 de março 
de 2023.                                                                                                                     

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
MARÇO DE 2023, do(a) profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9563 KEIDMA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 1134/2023 PROFESSOR II 
NIVEL B - ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de março de 2023. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

 
 
 

ERRATA N°002/2023 
                           
             Na Edição N°1202 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, 

de 22 de Dezembro de 2022, na publicação da Portaria N°0377/2022, de 
12 de Dezembro de 2022, referente a nomeação do Sr. JOSÉ CARLOS 
CANO. 

 
       
      ONDE SE-LÊ: 1- ... Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de 

Dezembro de 2022. 
                              2- ... retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 

2022. 
 
      LEIA-SE: 1- ... Região Administrativa de Japuíba, a partir de 01 de Março de 

2023.   
                      2- ... produzirá seus efeitos a partir de 01 de Março de 2023. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2023. 
 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
ERRATA N°003/2023 

                           
             Na Edição N°1202 do Diário Oficial de Cachoeiras de Macacu, 

de 22 de Dezembro de 2022, na publicação da Portaria N°0385/2022, de 
12 de Dezembro de 2022, referente a nomeação da Sra. TATIANA SILVA 
PEREIRA UCHOA MENDONÇA. 

 
 
 

      ONDE SE-LÊ: 1-... Secretaria Municipal de Ordem Pública e Trânsito, a 
partir de 01 de Dezembro de 2022. 

                             2- ... retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 
2022. 

 
      LEIA-SE: 1-... Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01 de Abril de 2023...  
                     2- ... produzirá seus efeitos a partir de 01 de Abril de 2023. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MARÇO DE 2023. 

 
RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 037

PORTARIA Nº 038

ERRATA N° 002

ERRATA N° 003

ATOS DA ORDEM PÚBLICA
ATOS DO MEIO AMBIENTE



4  Edição 1245                                      29 de Março de 2023 - XV



5  Edição 1245                                      29 de Março de 2023 - XV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 539 -  29 de Março de 2023 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1245

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

